ДОГОВОР
об образовании по дополнительным общеобразовательным программам

	г. Красноярск
	«
	07
	»
	октября
	20
	24
	г.

[bookmark: _GoBack]Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №305 «Созвездие», осуществляющее образовательную  деятельность  (далее - образовательная организация) на основании лицензии                     от «12» декабря 2017г. регистрационный номер №Л035-01211-24/00240793, выданной Министерством образования Красноярского края, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Фадеевой Натальи Сергеевны, действующей на основании Устава и родитель (законный представитель)
___________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество Родителя (законного представителя)
именуемый в дальнейшем "Заказчик" в интересах несовершеннолетнего ___________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)
проживающего по адресу: ___________________________________________________________________________________________________________,
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

 (далее – «Воспитанник»), с другой стороны, в соответствии со ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава МБДОУ №305, Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в редакции от 25 июля 2022 года, Закона «О защите прав потребителей»  (в редакции Федерального закона от 09 января 1996 года № 2-ФЗ) с изменениями на 11 июня 2021 года, Гражданского кодекса Российской Федерации, Положения «Об организации деятельности по оказанию дополнительных платных образовательных услугах Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №305 «Созвездие», утвержденного приказом № 01-56/1  от 17.04.2024,   Постановления администрации г. Красноярска от 04.10.2024 № 939 «Об утверждении тарифов (цены)  на платные услуги (работы) оказываемые МБДОУ №305» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1 Исполнитель по заданию и за счет средств Заказчика предоставляет дополнительную платную образовательную услугу для детей дошкольного возраста в соответствии с Положением о порядке оказания платной образовательной услуги и Программой дополнительного образования, утвержденной Исполнителем, а Заказчик обязуется оплатить услугу в порядке и размере, предусмотренными условиями настоящего Договора.
1.2 Наименование дополнительной образовательной услуги – декоративно-прикладное искусство.
1.3 Наименование программы – дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности «Волшебный мир бумаги».
1.4 Вид программы - дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа.
1.5 Направленность программы - художественная.
1.6 Форма обучения – на русском языке, очная.
1.7 Форма предоставления дополнительных платных образовательных услуг – групповая.
1.8 Сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения) в соответствии с программой -  8 месяцев, 1 раз в неделю.
1.9 Сроки освоения образовательной программы на момент подписания настоящего договора составляет -  _8 (восемь)_
месяцев с «07» октября 2024 года по «30» мая 2025 года.
1.10 Местом оказания услуги является муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад №305 «Созвездие», г. Красноярск, ул. Гусарова, дом 43.
1.11 Содержание программы, полный ее текст размещены на официальном сайте учреждения.
1.12 После успешного освоения воспитанником образовательной программы, документ не выдается.

2. Права Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель имеет право самостоятельно определять образовательный процесс.
2.2. Исполнитель имеет право принимать от Заказчика оплату за оказываемые услуги в соответствии с условиями Договора.
2.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития, а также право на информацию о содержании Программы, стоимости, месте оказания услуг и иных данных, предусмотренных действующим законодательством.
2.4 Заказчик имеет право принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.5. Заказчик имеет право требовать предоставления ему качественной услуги и в полном объеме, предусмотренном условиями договора.

3. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
3.1. Оказывать качественную услугу в соответствии с требованиями действующего законодательства.
При этом Исполнитель освобождается от ответственности за качество услуги в случае непосещения Воспитанником более половины (50%) занятий.
3.2.   Зачислить   воспитанника на обучение по дополнительной образовательной программе, указанной в разделе 1 настоящего договора, на основании заключенного Договора.
3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», также локальными актами.
3.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.5. Довести до сведения Заказчика план и график посещения занятий, а также место их проведения.
3.6. Сохранить место за воспитанником в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделами 1 и 5 настоящего Договора).
3.7. Во  время  оказания   дополнительных     образовательных услуг проявлять уважение к личности воспитанника, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия с учетом его индивидуальных особенностей.
3.8 Предоставлять Заказчику достоверную информацию об Исполнителе и оказываемых платных дополнительных образовательных услугах
3.9. Обеспечить для оказания дополнительных образовательных услуг  помещения,  соответствующие санитарным   и   гигиеническим   требованиям,    а также оснащение, соответствующее  обязательным  нормам   и   правилам,     предъявляемым к образовательному процессу
3.10. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания платных дополнительных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие индивидуальных особенностей воспитанника Заказчика, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.11. При оказании услуги соблюдать требования Федерального Закона от 27.07.2006 года с последующими изменениями и дополнениями №  152-ФЗ «О персональных данных».

4. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
4.1. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 и 5 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
4.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об  изменении сведений о Заказчике, указанных в настоящем договоре
4.3. Проявлять уважение к административно-управленческому, педагогическому и иному персоналу Исполнителя.
4.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя по вине Заказчика и (или) воспитанника, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.5. Обеспечить посещение воспитанником занятий согласно расписанию занятий.
4.6. Обеспечить воспитанника необходимым материалом, инвентарем, одеждой при необходимости.
4.7. Соблюдать требования локальных актов Исполнителя.

5. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
5.1. Полная стоимость услуг, предусмотренных настоящим договором, за весь период освоения Программы, обучения по настоящему договору, составляет 6400  рублей 00 копеек.
               Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.2. Стоимость одного занятия составляет 200 рублей 00 копеек.
        5.3 Начисление платы за оказанные услуги производится из расчета фактически оказанной услуги, соразмерно количеству посещаемых занятий воспитанником.
5.3. Оплата производится в срок до 20-го числа текущего месяца, за предыдущий месяц в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя по реквизитам, указанным в квитанции, выдаваемой Исполнителем Заказчику.
Заказчик имеет право оплатить аванс в размере большем ежемесячного платежа, который подлежит зачету в счет следующих платежей.
5.4 Оплата услуг подтверждается Заказчиком квитанцией с отметками банка либо чеком, в котором указанные реквизиты полностью соответствуют реквизитам квитанции, выданной Исполнителем, и предоставляется Исполнителю для ознакомления.
5.6 В случае отчисления Воспитанника возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг производится по заявлению Заказчика с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг  Воспитаннику на основании распорядительного акта Исполнителя.

          5.7. Оплата может быть произведена Заказчиком за счет денежных средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации. Порядок такой оплаты определяется дополнительным соглашением.
     	      Возврат стоимости платных дополнительных образовательных услуг, оплаченных за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом фактически оказанных платных дополнительных образовательных услуг Воспитаннику на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
                 .
6. Порядок изменения и расторжения договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Заказчик вправе расторгнуть настоящий договор в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, уведомив в письменной форме Исполнителя  не менее чем за 3 дня до даты расторжения.
6.5. Договор может быть расторгнут в порядке и иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
7.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном дополнительными образовательными программами (частью дополнительной образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.3.  Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего Договора и потребовать  полного     возмещения убытков, если в течение __________________________________
                          (срок (в неделях, месяцах))
недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.
7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
7.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.
7.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств. Срок Договора – до 30 мая 2025 года (включительно).

9. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на обучение по дополнительной образовательной программе до даты издания приказа об отчислении Обучающегося с обучения по дополнительной образовательной программе
9.3. Подписав настоящий Договор, Заказчик подтверждает, что с полным текстом, содержанием Программы Заказчик ознакомлен.
9.4. Все вопросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством.
9.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

10. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 305 «Созвездие»

юридический и фактический адрес:
 660100, г. Красноярск, ул. Гусарова,43
ИНН/КПП 2463038277 / 246301001
тел. 247-20-67

Заведующий    __________       Н.С. Фадеева
                          (подпись)
	Заказчик: _________________________________________________
_________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии))
_________________________________________________
_________________________________________________
(паспортные данные) _________________________________________________
________________________________________________
(адрес места жительства)
тел._________________________________________________

_________________/______________________________
(подпись)                                        (ФИО)

                                                                                        Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком
                                                                                                                                                        Дата: 07.10.2024
                                                                                        Подпись: ________________/____________________
                                                                                                                                                           (ФИО)